dia piosque conatus iuvandi aliqua sese

obluleril occasio.

§ "ì. Caeterum, quomam ea esl buma-
narum viriuiii imbecillilas ut piane in-

saiictissimum Eucharistiae SacramenUim

devote percipialis. Ini crea vero prò san-

ctae Malris Ecclesiae exaltatione, haerc-

suni extirpalione,catliolicorum principum

concordia
,
pace , tranquillitate , salute

,

Deum orelis, eiusdem quoque giatiae

praesidium nobis imploretis, posluletis-

que ab Eius bonilale ut dignetur suo San-

clissimo Spiri tu in tot tamque grandibus

curis inlirmitalem noslram adiuvare, ope-

rariosque quaniplurimos et tanto mini-

sterio dignos in vineam suam millere.

Qui aulem, vel propler corporis infirmi-

latcm vel propter aliud quodvis impcdi-

mentum, superius expressa facere lune

temporis ncquiverint , confessarii arbi-

trio, ea ipsa in aliud proximum tamcn

firmi simus ad omnia, nisi divina in pri-
j

tempus differre valeanl.

mis ope fulciamur, proplerea, quo munì-

tiora vobis praesidia comparetis , vehe-

menler cupimus, atque vos eliam in Do-

mino valde liortaiiiur, ut aliquot dies

I 4. Quae omnia, ul eo libentius prae-

stare studealis, quo uberius spirilualibus

muneribus et graliis animas veslras refe-

clas esse cognoveritis , de oiunipotenlis

Elai jiilio pro-

poiiìlur indut-

•'cntiaruui.
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Coììfrmatiù drcrrtorum fadoruma Con-

(/regatione Rilnum xiiper axsncialinnc

archiepiscopi Hispalcnsis , et xervitio

eidem prae/ilando a canonici^ ci Capi-

tnlo eiiisdem ecclesiae \

ì Ex Regest in Secret. Previnm.

1502 f.LEMENS

Dei misericordia, ac beatorum Peiri el

Palili aposloloriim Eius aiiclorilale (Gu-

fisi, vobis omnibus ci singulis jjiaediclis,

qui praemissa adimpleverilis, plenissimain

peccalorum vesfrorum indulgenliam, ve-

niam et rcmi.ssionem , tenore pracsen-

tium, damus, concedimus et eiari;imur.

Qua induloentia friii voiunuis catholica

seminaria omnia , sive ab episcopis sive

a principil)us saecularibus inslilula, egen-

tium etiam studiosorum domos, sive bu-

ius sanclae Sedis sive aboruni caliiobco-

rum i)cnignilate alque elecmosynis sub-

stenlcnlnr , borumque ileni scminaiio-

rum domorunique prael'cclos ac minislros

omnes, eos etiam quorum bacleniis opi-

bus alque eb^emosynis subslenlari con-

sueverunl, iis scibcet, quas praescripsi-

mus, rebus peractis, ea bebdomada aut

proxima, ut dictum est
,
qua buius no-

strae concessionis biteiac ad eos pcrve-

nerint.

I 5. Quia vero difficile essct bas ipsas

-|^™^ n osi ras lilleras ad eos oinnes, ad quos

perfinenl , deferri, volumus ut earum

exemplis, etiam imprcssis, notarli publici

nianu subscriptis, et alicuius in ecclesia-

stica personae dignilate constitulae .si-

gillo obsignatis, eadem omnino fidos

adbibeatur
,
quae bis ipsis litteris, si ad

eos perlatae essenl, tribuerelur.

Palum Piomae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscaloris, die xxiii iunii mdxcii,

ponlificatus nostri anno i.

Dal. die 23 iunii 1592, pont. an. i.

rie-iiae servitio

e; lurin.'i .irchìe-

pisciipum cou-
cj-miiaiiili.

Vili PP. 5/:) An. C. 1592

Clomens Papa Vili,

ad perpetuam rei meiiioriam.

.\d RoinaiHiin Ponliriccin s|M'ctal dil- Kxur.iiuui.

ferenlias quascuniqiie Inter ecclesiarum

praesertim insigniiim praesules el Capi-

lula verlenles praecidere, ul, iis siil)latis,

praesules nimirum capitulares personas

suac dileclionis fìlios, paterna benevo-

lentia; capitulares vero praesules, pntres

scilicet benevolos, tamquam bili, piil.ilc

et observantia prosequanUir.

I 1. Diidum sicjuidem, sicul acci'|iinnis, Submijs nioi

curu Inter dileclos fdios noslros liode- s"oV'nmcri;ai')i-

ricum, basilicae diiodecini Aposlolorum

presbylerum cardinalem de Ciaslio nun-

cupalum, ac ecclesiae llispalensis ex di.s-

pensatione apostolica praesiilem, ex una,

el Capilulum eiusdem ecclesiae llispalen-

sis ex altera partibns , nonnullae difTe-

rentiae super modo el forma ac solcmni-

lale inserviendi dictae ecclesiae, ac standi,

eiindi, assistondi etconcomitandi eiimdem

Rodericum cardinalem, prò tempore exi-

slentem arcbiepiscopum Ilispalcnseiu, ac

aliis forsan rebus, suborlae fuissent, fe-

licis recoi'dationis SixIusPapaV, praede-

ccssor nosler, buiusmodi dilferenliascon-

gregationi venerabilium fralrum nostro-

rum S. R. E. cardinalium super sacris

rilibus et coeremoniis depulatorum, per

eos diligenter audiendas, cognoscendas
,

declarandas ac mature lerniinandas com-

misit; ipsique cardinales, audilis pbiries

ulriusque parlis procuratoribus et advo-

calis, visisque diligenter eorum iuribus

ac praetensionibus , ac consideralis et

mature discussis omnibus considerandis

et discutiendis, et post longas el maturas

disputafiones superinde in pluribus con-

gregalionibus , adbibitis etiam perilissi-

inis viris, per duoruni fere annoruiu spa-

lium faclas, adsingula dubia lune, prout

infra, rosponderunt el dccreverunl.

S 3. Deinde cum rosponsionibus el de- '^^l'imio la-
'' t^ iiieii noti quitì-

crelis buiusmodi Capilulum pracdictiim ^'^"'"'

C<"inj:roj:,ilioni

ritiiiiin .Sìxlus

PP. V commi-ìl,
quau Sila utiìdit

super iis deciL'-

la.
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Eatleni con-

ei-.'gatio noii-

millas a.Miiiil

(leolaratiuues,

Quas una
cum Jecretis ai!

archiepiscopuru

pio exe(|milio-

ne transmisil.

Super

sertim super de-

creio associa-

lionis archiepi-

si'opi iterimi au-

diri ppliit Capi-

tuluiii.

Rebus exa-
luìnalìs, congre-
galio standum
esse ceasuit in

Addens aliqiM
super l'urina as-

suciandi archic-
piscopum ad
concìonen
cedenleli».

pro-

Clomcns ul

cinnis itiseor-

diae causa sub-

movealur non-
nulla condii.
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minime acquiesccret, ilorum sub eodein

Sixlo V iidem cardinales ad ipsius Capi-

lidi inslauliam propositas difficulfn.tes
,

prout infra dicelur, dcclarariint.

I 3. Decrela vero, responsiones el de-

clarationos hiiiusmodi praedicto Roderii'O

cardinali per lilleras signi(icariinl,iit iuxta

iilarum seriem ipse procederei, el a Ca-

pitulo observari curarci.

§ 4. Sed cum Capilulum obcdire recu-

sassel, conica illos nionitoriales litlerac a

dilecto fdio causarum Curiae Camerac

apostolicae generali auditore, prò decre-

lorum el declaralionum congregalionis

buiusniodi observalione, Irasmissae fue-

runt ; quibiis lamen non obstanlibus
,

idem Capilulum sub piae memoriae In-

nocenlio Papa IX, eliam praedecessore

noslro, denuo reclamavil, et ilerum su-

per huiusmodi decrelis et declaralioni-

bus, el signanler super decreto associa-

lionis Roderici cardinalis a domo ar-

cbiepiscopali ad ipsain ecdesiam Hispa-

lensem , ex ipsarum praelensa dislanlia,

audiri peliit.

§ 5. Horum itaque petit ioni cardinales

dictae congregatioiiis satislacere cupien-

les, allegalis prò ipsoruin parte rursus

auditis el examinalis, demum in priorem

senlenliam devenei'imt et concordanml
,

atque emanala, ul praeferlur, decrela el

declaraliones, iusla el observanda nihil-

que in eis imniutandum esse censuerunl,

unum lanluni addentes circa associatio-

nem arcbiepiscopi ad concionem tan-

tum audiendum ad ecclesiam accedenlis,

quod et inferius inserelur.

I 6; Nos autem, atlendenles quod nisi

praemissis debilus auctorilale apostolica

modus apponatur, perpeluae dissensionis

maleriam inler arcbiepiscopum el Capilu-

lum huiusmodi suggerere facile possenl,

in non modicum divini cullus detrimen-

tum et fidelium scandalum, cupienlesque

ul arcbiepiscopus ipse el Capituluni, mu-
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tua charitalis et dileclionis vicissitudine

devincli, divinorum curam alacrius susci-

pianl, et divinis laudibus proniplius va-

care conlendant, nullaquc deinceps inter

eos contentionis suborialur occasio, dif-

ferenlias buiusinodi et superinde ortas

seu oriundas, ac motas seu movendas li-

les et causas
,
quarum stalum el merita

praesentibus prò expressis haberi volu-

mus, ad nos barum serie avocantes, il-

lasque penilus cassantes et exlinguenles
,

perpetuumque parlibus praediclis silen-

tium imponentes, illisque super bis omni-

bus el singulis os claudentes, motu ])ro-

prio, ex certa nostra scienlia ac delibe-

ralione matura, deque apostolicae pole-

stalis plenitudine, iuxta lamen senlenliam

praedictae congregalionis circa dubia pro-

posila et discussa , ac j)er ipsam congre-

galionem determinata el declarata, quae

bic prò sigillalim et ad verbum expressis

baberi volumus , auctorilale apostolica
,

tenore praesentium, perpetuo slaluimus,

decerniinus et declaramus quod quicum-

que arcbiepiscopus Hispalensis nunc et

prò tempore existens , solemniler cele-

brabit vel alia pontificalia munera exer-

cebil, possit, iuxta decretum sacri Con-

cini Tridentini (sess. xxiv, cap. xii) digni-

lales, canonicos et universum Ca|iiluluni

ecclesiae suae Hispalensis compellere ut

sibi assislanl el inserviaul; modus aulem

assistendi el inserviendi is esse debeat
,

quem regulae pontificalis romani prae-

scribunt.

§ 7. Quandocumque vero idem arcbie-

piscopus ad alias eiusdem civilalis el su-

burbiorum ecclesias ponlificale aliquod

munus minislralurus accedei , liceal illi

easdem dignitales, canonicos et Capilu-

lum compellere ut sibi inserviant el assi-

slant; lune lamen curabit, ut par est, ne

metropolitana ecclesia niinislris omnibus

desliluatur, debiloque cullu el oflicio de-

fraudetur.
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Declarat quoti

ab archiepisco-

po pussit Capi-

tiilum compotli

ad pontillcalia

exerceiiila iu\la

S.Cunc.Triden-
tinum.

PoQlifioalia

vero exerceus

extra calhedra-

lem curabit, ne

ipsa catliedialis

omnìbuà niiui-

^;t^^ì destitua-

tur.
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I 8. Accedens vero ad ecclesias , in

In eciksiis qiiibus aliae adsinl disiiiilates el cano-
ubisintaliaeili- ^.

.

^
.

gnitaies, cario- nici , orovidcat , Di'o siui prudi'iitia, 111
nici calhedralis ' ' „ .

'^ '
, .

praecedeie de- omncs coniusiones et pei'tuiiialionuiTi
beni. .

'
. ,. .

occasiones renioveanlur, el sciai dignila-

les el eanonicos metropolilanae debere

omnino praecedere dignilates el canoni-

eos ecclesiae collegialae.

§ 9. Qiiod iidem dignilates , canonici

Forma asso- et Caiiiliiium, oiiando archiepiscopus ilu-

s.o|)uiu. rns esl ad ecclesiam, debeant ad cubicu-

lum, ubi ipse archiepiscopus induilur cap-

pa , accedere, ut inde ilhim ad ecclesiam

euntem, debito cuni hoiiore comitenliir;

redeunteni vero saltem usque ad ostium

domus ipsuni archiepiscopum associare

leneanlur. Sed si archiepiscopus privalim

ad ecclesiam accesserit, nonnulli ex digni-

tatibus et canonicis illi ad ostium eccle-

siae obviam ire, et illuc usque redeun-

lein comilari debeant.

I 10. Nullus omnino, sive dignilatem

Nenie ad la- oblincns, sivc canonìcus aliave persona ,
Ins archicpisi-M- ^

pi nisi v,ji-.iiiis propria auclorilale vel vigore cuiusvis
polest iDi_'edere. ^ ^ '-

consueludinis , archiepiscopo , cum pon-

tificali cappa vel sacris vestibus incedente,

ad eius lalus, nisi ipse ex sua humani-

tate aliqueiii vocaverit, se adiungere vel

incedere audeal : magis enim decel ar-

chiepiscopum soluin incedwe, quam ali-

quos ex dignitatibus vel canonicis, qui

eius membra sunl, ad lalus suuni habere.

§ 11. Ipsi aulem archiepiscopo eccle-

Qui debeat ei
gj^,^^ ingredienti, primam dignilatem ob-

aspersonum of- ^ ' i ^
^"''^^- tinens aspersorium offerre , eocjue legi-

time impedito , alius praestanliorem di-

gnilatem obtinens, vel alia persona ex

Capitulo, quae dignior aderii, munus hoc

subire debeai; legilimi aulem impedi-

menti causa non censelur quod aliquis

in clioro sii occupalus, nisi iam sacris

veslibus ad missam maiorem celcbran-

dara sii indutus. Sed in collegiata eccle-

sia aspersorium porrigat praepositus, sive

quocumque nomine vocetur is, qui prin-

Bull. Bom. Voi. IX
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digiiitaleiii obliiicl ve!

digniorem subslinel pcisonam, ut tam

ecclesiae quam personae porrigenli, ea

ralione, honor Iribuatur.

8 1:2. Archiepiscopo solemniler cele- M»dns ei

assistendi diuii

brante, sive alias ponlificaies funcliones exercoi ponun-

. . ... . calia.

exercente, qui primam dignilaleni in or-

dine presbytcrali oblinet, pluviali indu-

tus, assislentis munere fungalur, eideni-

que archiepiscopo de libro serviat, navi-

culam in Ihrono exislenti porrigat, eum-

demquc il>i thurificet: eo aulem legitime

impedito, dignior de Capitulo in ordine

etiam presbylerali praesens et legitime

non impedilus, in illius locum succedal
;

sed inumis assistendi ad archiepisco[)i

latera, fimbrias elevandi ,
impoiiendi el

deponendi milram abave in pontificali

desciipla agendi , ad archidiaconum et

antiquioreni diaconum canonicum perti-

neat, qui ambo dalmalicis induli existanl;

el si canonicus diaconus nvdlus aderii,

ultimus presbyter canonicus, in diaconali

tamen habilu , succedal; is vero a sini-

slris archiepiscopi , el archidiaconus a

dextris, licei ipse archidiaconus in dia-

conatus ordine tantum sii constilulus
,

stabunt; epistolam vero et evangelium

duo canonici ex ordine diaconorum et

subdiaconoruin , modo sinl in dieta Ec-

clesia buiusmodi ordines dislincli, inler

canonicos, sin minus duo ex ordine pre-

sbylerali, cantare debeanl; illudque mu-

nus singuli per turnuni , cuiuscumque

ordinis sint, peiagere teneantur. Diaco-

nus aulem evangelii archiepiscopo ad

altare exislenti naviculam ministrel , et

eum ibi ihurificel.

8 13. Insuper , ul omnes super prae- """"" ^"^
o r ' ir cessus sui ad

missis difficullates elduliilationes penilus ecclesiam ciigai
^ arcliiepiscopus,

removeamus, niotu el scicnlia ac potè- "'^"8™" .'?'":
' r pura significel

slatis plenitudine similibus, alqiie aneto- Capiiuio.

ritale el tenore praemissis, ex coriimdcm

cardinaliuin sacrorum riluum scntentia,

declaramus quod arcbiispiscopus ad ec-
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Forma eum atl

concionem ac-

cessuruni con-
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clesiam ciini cappa ponlilicali accessurus,

111 solemniler celebre!, vel si assislat di-

vinis oiìlìciis, concioni aut processioni, vel

ut aliud quicquani ex poiililicalibusexer-

ceat , curate debeat ut Capitolo congruo

tempore inlimetur bora eius accessus ad

ecclesiam , ad hoc ut idem Capitulum

cominode se ad eius occursum accingere

possil; archiepiscopus vero convenien-

lem et opportunam horam eliget , verbi

gratia, si missam soleninem in aliquodie

festo sit celebialurus, tunc post primam

in choro fìnitam,anlequam tenia inchoe-

fur, ad ecclesiam accedere poteri

t

, quo

caso dignilates, canonici caeterique ca-

pitulares statini post primam comple-

lam , facto modico intervallo , prodire

obviam debent archiepiscopo ad eius cu-

biculum, eumque ad ecclesiam venien-

tem deducere. Cum archiepiscopus ad

ecclesiam venerit, teitia suo tempoie in-

choanda erit, iuxta praescriptum Pontili -

calis Romani: idque omnino iieii volii-

raus, non obstante quacumque conli'ai'ia,

etiam immemorabili consuetudine prae-

dicti Capituli. Cum enim paslor teneatur

ad suam ecclesiam accedere, ut ex eius

praesenlia divinus cultus augumentum
,

ecclesia ipsasplendorem et decorem non

modicum recipiat, non est ei praebenda

occasio vel non accedendi, ex quo de-

bita cum decenlia id Tacere nequeat, vel

indecenter accedendi. Quando aulem ar-

chiepiscopus, finita missa vel aliqua bora

canonica, est ab ecclesia discessurus
,

tantisper cessandum est a reliquis horis

decantandis, quousque capitulares abeun-

tem archiepiscopum reducere valeanl:

ut in omnibus congrua obedientia prae-

lato, et debitum Deo obsequium ledda-

tur, Cui sacrificium sine obedientia non

placet.

I 14. Sed quando arcliiepisco}ius so-

lam concionem audilurus ad ecclesiam

accedei, etiamsi cappa pontiiicali induliis
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eam concionem audilurus sit, non omnes

capitulares, sed aliqui dumlaxal, videlicet

saltem duo ex dignilatibus, et sex ad mi-

nus ex canonicis, archiepiscopum venien-

tem ad oslium ecclesiae excipianl , re-

deuntemque illuc usque comilenlur.

I 15. Si quandoque etiam conlingat veui.ncces-
...

, . ,1. silalis causa, ab
archiepiscopum, vel processione vel ah- ecclesia disce-

,
^

.

*^
,

„ . , . dal.

qua bora canonica nondum finita , abire

compelli ob aliquam sui neeessitatem, tunc

opus non erit ut omnes capitulares cum
co discedanl, sed salis erit si quatuor de

Capilulo eum domum reducant , ita ut

processioni vel divinis offìciis impedi-

mcnlum aul perturbalionis occasio non

praebealur
;
quamvis baec

,
quae raro

eveniunt, minime consideranda sint, cum

leges ad ea quae frecjuentius accidnnl

accomodenlui'.

I 10. Ad evilandas aulem perturbatio- ne puiiando

„ . ....... .. campana.

nes et contusiones in us diebus in qmbus

archiepiscopus divinis officiis est inler-

l'uturus, campana aliquanto citius solito

pulsetur, ut tempore et rebus agendis

siraul consideratis, cuncta rectius lìant ,

et horis congruis expleantur.

S 17. Archiepiscopo ad chornm acce- i^'^a seni-
' * lium eì prae-

dente cum cappa pontificali, capitulares standumreii.iua
' ' ' ' dccernunlur.

eum associantes eumdem habitum gestare

debeant, quem in choro deferre solenl.

Omnes dignilates, omnesque capitulares,

qui ad chorum vadunt, teneanlur omnino

associare archiepiscopum
;
qui aulem sint

legitimo impedimento detenti , disposi-

tioni iuris communis relinquentur. Tunc

vero dicitur archiepiscopum privai im ad

ecclesiam accedere, cuin sine cappa pon-

tificali accedil. Declaranuis item quod ar-

chiepiscopo celebranti lihrum manibus

suslinere debeat aliquis capellanus vel

porlionarius ad id deputatus. Primam

vero dignitalem obtinens vel alius
,
qui,

ipso impedito, in eius locum assislentis

officio, pluviali indutus, limgelur, debeat

ad dexteram archiepiscopi celebranlis
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Otiiuia prae

dirla servami:

subexcommujii
catioois poena

paruaiper caput suppoiiere ad libnim,

quem cappellamis aut porlionarius ma-

nibus suslinehil , dum ipse archiepisco-

pus in sede eminenti iulonat liyninura :

Gloria in excelsis , cantal Oratioiiem,

Credo et Dominus vobiscum ad Offerto-

rium ; sed quando archiepiscopus leget

Epistolam, Graduale et Evangelium, ipse

assistens, nil aliud agens , slabit in loco

suo ereclus, digito aulenti indicabit le-

genda in libro, quando archiepiscopus

est ad altare; ncque dedignari debeat

prima dignilas quod iis muneribus fun-

gatur, quandoquideni maxime honoriiìca

sunt, et eadeni omninofacit prior episco-

porura cardinalium dum assistit Summo
Pontifici celebranti. Primae autemluiius-

modi dignitatis vel alterius assislenlis

propria sedes sit scabcllum ligneum etiam

depictum vel aliqua pulclira forma factum,

dummodo sii nudum, nullo scilicet panno

vel alia re coopcrlum, in jdano solii ad

partem dexterani archiepiscopi praepara-

tum, atque eo loco el ordine situm , ut

ipsa prima dignilas assistens, ad altare

et ad faciem archiepiscopi respicere pos-

sil, qui locus dignior reputatur locis dia-

conorum ministrantium.

I 18. Mandantes propterea in virlute

sanctae obedienliae ac sub cxcommuni-

cationis latae sententiae poena eo ipso

incurrenda, praediclis decano, canonicis

et Capilulo ecclesiae Ilispalensis aliisque,

ad quos praeniissa quoniodolibel perli-

neul, ul, quavis appellatione et reclama-

lione prorsus cessante el omnino sublata,

praemissa decreta et declaraliones per-

petuo inviolabiliter observent, illaque in-

ler caetera eiusdem ecclesiae statula de-

scribi curenl et faciant; nec ullo umquam
tempore, quavis occasione vel causa seu

praetexiu, contra illa venire, dicere, fa-

cere aut aliquid allentare seu quoquo

modo reclamare audeant seu praesumant;

irritum nihilominus et inane decernea-

tes quidquid secus super bis per eosdem

aut quoscumque alios
,

quavis auctori-

tate, scienter vel ignoranter , contigerit

atlentari.

I 19. Praesentes quoque lilleras nullo ciausuiae prò

, ,
. . , , huiiisci' conslj-

unquam tempore de subreptionis vel cure- luiionis pcrpe-.... . ,
... Illa firmilate.

plionis vitio, cliam ex eo quod pracdicti

decanus, canonici et Capilulum aul ahi

quicumque interesse habentes seu auditi

non fuerint ; aut intentionis nostrae seu

cpiocumque alio defeclu notari , impu-

gnari aut quomodolibet infringi, rescindi,

reiraclari, in ius vel controversiain revo-

cari, aul adversus illas quodcumquegra-

liae vel iusliliae remedium impelrari non

posse; sicque per quoscumque iudices
,

ordinarios et delegatos, etiam causarum

Palalii Aposlolici auditores ac S. R. E.

cardinaies, etiam de lalere legalos, sub-

lata eis et eorum cuilibel quavis aliler

iudicandi el interprelandi facultate et au-

ctorilate, iudicari, definiri et inlerprelari

debere ; ac irritum et inane quidquid se-

cus super his a quoquam, quavis aucto-

ritate, pariler scienter vel ignoranter, con-

tigerit, atlentari.

§ l20. Quocirca praediclo Roderico car- Archiepiscopus
" ^ ..... huiusmodi de-

dinali et prò tempore existenli archiepis- creiorum exe-
' ^ ^ quutor consti-

co|)0 Ilispalensi per easdem praesentes '"'H"-

commillimus et mandamus, quatenus

praesentes lilleras et omnia in illis con-

lenta solemniler publicari, ac inler diclae

ecclesiae Ilispalensis slatula describi et

annolari curel, faciens auclorilate aposto-

lica praedicla per diclos decanum, cano-

nicos el Capilulum ac omnes alios, ad quos

quomodolibet special, ad unguem invio-

labiliter perpetuo observari; non permil-

lens quempiam contra illa, ausu temera-

rio, aliquid attentare; contradictores quos-

libel et rebelles ac praemissis non pa-

rentes per praemissas el alias censuras

ecclesiaslicas excommunicationis, suspen-

sionis el interdicli, nec non pecuniarias,

ai' privalionis suorura beneiìciorum et of-
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ficiorum ecclesiaslioorum quorumcum-

que, inhabilitalisque ad illa et alia im-

posteruni obliiienda, aliaquc opportuna

iuris et facti remedia, appellalione postpo-

sila ,
compescendo , invocato etiain ad

hoc , si opus lueril , auxilio l)rachii se-

cularis.

I 21. Non obstantibus, si opus sit, no-

stra de iure quaesito non toUendo , aliis-

que apostolicis constitutionibus et ordi-

nalionibus , ac diclae ecclesiae Hispalen-

sis, etiam iuramento, confìrmatione apo-

stolica vel quavis firmitate alia roboratis,

statutis et consuetudinibus
;

privilegiis

quoque, indullis ci litteris aposlolicis, sub

quibuscumque lenoribus e( rorniis,ac cum

quibusvis clausulis el decrelis , in genere

vel in specie el aliis in contrariuni quo-

niodolibel concessis, approbalis et inno-

valis
;
quibus omnibus, etiamsi de illis

eorumque tolis lenoribus specialis, spe-

cifica, expressa el individua mentio, seu

quaevis alia expressio habenda foret, il-

loruni lenores , ac si ad verbum inse-

rerenlur
,

praesentibus prò sufficienter

expressis habentes, illis alias in suo ro-

bore permansuris , hac vice dumlaxat
,

specialiter et expresse derogamus, caele-

risque conlrariis quibuscumque.

Aul si decano et Capilulopraedictis vel

quibusvis aliis communiter vel divisim ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici , suspendi vel exconuiiuiiicari non

possint per lilteras apostolicas non fa-

cicntes plenani et expressain ac de verbo

ad verbum ilo indulto buiusmodi inen-

tionem.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscatoris , die xiii iulii mdxcii
,

pontificalus nostri anno i.

Dal. die 13 iulii 1592, panlif. ati. i.

An. C. 1592

XXVII.

Secularìzaiìo et extindio Canonicorutn

Regularium Ordinis S. Angustini in

principatu Cathaloniae et comitatibus

Rossìlìonìs et Caeritaniae '.

Clpmens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuarli rei memoriam.

Vineae eleclae Domini exerciluum, Ec-

clesiae Sanctae, custos et cultor Romanus

Pontifex, Inter caeleras apostolicae suae

servilutis soUicitudines, sacrorum Ordi-

num religiones, Spiritus Sancii aftlatu a

Sanclis Palribus instilutas, pi'aecipua cura

compleclilur, el veluli vites, ex quibus

sanctitatis liquor suavissimus exprimitur,

et quasi aibores pulcherrimas et fructuo-

sas in hoc paradiso deliciarum Dei manu

consitas, omni studio et diligenlia exco-

lere non cessai ; et quidcm lllius exem-

plo, Qui vilis vera est el agricola, modo

serit el piantai, modo extirpat el evellil,

et nunc palmi les fruclum ferentes pula-

tione purgai, ut fructum plus afferant,

nunc steriles el infructuosas tollil atque

amputai; et denique spirilualis culturae

varietali, et ipsorum Ordinum utilitali, el

illorum, qui Religionem aliquam professi

sunt, animarum saluti consulit, quemad-

modum in Domino salubrius conspicil

expedire.

§ 1. Sane, non sine gravi animi nostri

molestia accepimus quod , cum annis

proximis rumor percrebuissel Canonico-

rum Regularium Ordinis S. Auguslini
,

disciplinam in principatu Cathaloniae el

comitalu Rossilionis et Caeritaniae vehe-

menler esse collapsam, ipsosque canoni-

cos, lalam lijjerioris vitae viam ingressos,

a regularis observantiae semitis longius

admodum recessisse; malumque hoc in

dies ingravesceret, et piis hominibus of-

fensionis ac public! scandali maleriam

I Ex Regest. in Secret. Brevium.

Cinoi
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praeberel, ea de causa facliim lui! ut ve-

nerabilis fraler noster Caesar, episcopus

Aposioiicus Crenionensis lune Novariensis, et in Ilis-

Duncìus (iiolos . . . ,1.
iZ'

1*

canonicos visi- paniai'uiu regius Apostolicae bedis nuii-

adhocscieViu'l' tius, eosdeui canoiiicos in supradictis

principatu et comitalibus existenles apo-

stolica auctorilate curavcril visitandos
,

delectis ad eam rem viris insigni do-

ctrina el pietate, ac eorum, quae ad

religiosos pertinent, multo usu praedi-

tis, qui quidem visitalores, cum munus

illud visitalionis magna cum diligentiaet

charitate obiissenl ,
quemadmodum ab

eodem Caesare episcopo relaluiu extitil ,

re ipsa depraehenderunt canonicos ipsos

gravissimis morbis laborare, ac vitam li-

centius agore, nniltaque passim centra

Regulae observantiara admittore, ac de-

nique canonicalis disciplinae, nedum nor-

mam, sed ne quidem ullum illius vesti-

gium usquam retinere. Quae, cum ad

felicis recordationis Sixtum V , Grego-

rium XIV et Innocenlium IX , Romanos

Pontifices praedecessores nostros, aliata

essent, caeperunt ipsi praedecessores, prò

eorum pastorali officio, de adbibendo re-

medio cogitare. Movebanlur etiam non

mediocriter assiduis precibus charissimi

in Christo filii nostri Philippi Ilispania-

rum regis catholici, qui, prò sua excel-

lenti pietate, nil raagis cupit quani ut in

suis amplissimis regnis , una cum fidei

catholicae integritate , vilae quoque san-

climonia, praeserlim in hominibus reli-

giosis, eluceat, ac propterea magno studio

eisdem praedecessoribus nostris saepius

supplicavit ut ad afflictum iamdiu el

graviter perlurbalum eorumdem canoni-

corum rcgularem statura oculos provi-

dcntiae suae converterent, et diulurnis

morbis medicas tandem manus admo-

verent.

I 2. Quare , tam iustis religiosissimi

inen r^eib'rmLi io'-
''^S's supplicationibus pcrmoti, iidcm prae-

nis saperesse
(jeccssores uiandarunt nonnullis S. R. E.
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cardinalibus, de quorum numero etiam spcmcum adin-

nos eramus, ut visilalionis acta ex Hispa-

nia transmissa examinarent quam dili-

genti:-sime, lotiusque negotii naturam
,

conditiones rationesque onmes pruden-

ler perpenderent, alque ad eos diligen-

ler de omnibus delude referrent, ut ipsi,

Dei gloria et aniraarum salute, sibi ante

oculos praeposita, quae magis probanda

videi-entur, accuratius dcliberarent. Qui

iiissa liuiu.sinodi sedulo exequentes, cum
poslea ad praefatos Gregorium XIV el

Innocenlium IX, praedecessores, distincle

alque accurate de omnibus rctulissenl
,

mullaque vicissim considerationc cuncta

excussa essent , tandem invenlum est

(quod ipsi magno etiam cum dolore re-

censemus) eo loco rem esse, ut in illis,

quassupra nominavimus, provinciis,quod

perlinet ad canonicos regularcs, qui inibi

sunt , iam nulla prorsus supersit spes

fructuosae reformationis; cum eius neque

efficiendae neque exequendae iam viaulla,

etiam cuivis oculatissimo ac diligentis-

simo negolium hoc perscrutanti , ap-

pareat. Quamobrem unicum remedium

rcliclum esse, ut scilicet religio atque

Ordo canonicorum Regularium S. Au-

gustini particulariter, in supiadictis tan-

tum principatu et comitalibus, suppri-

meretur atque extinguerelur; quod idem

a diversis Romanis Pontificibus prae-

decessoribus nostris non semel, sed sae-

pius , neque in aliqua tantum parte
,

sed in integris Ordinibus supprimendis et

abolendis, etiam in conciliis generalilius,

simili necessitate et rerum condii ione ila

postulante, factum est.

§ 3. Cum vero iidem Gregorius el In-

nocentius, praedecessores, eorum super-

veniente obilu, ad supprcssionem et exlin-

clionem buiusmodi devenire minime po-

tuerint, nos, ad summi aposlolaUis fa-

stigium , ita divina favente clementia
,

assumpti, eisdem rationibus adducli, op-

1,-nlis Clo-

• i-ns mona-
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Nomina m-iDa-

sleriorum alio-

nimque locorum
su;ipre>joruiu.

porlununi ac omnino necessarium duxi-

niiis , qiiae illi salubriler decreverunt ,

qiianio citius perficere. Supradidoriim

igllur praedecessorum nostroiura vesli-

giis inhaerentes, niotu proprio et ex certa

scienlia nostra, maturaque super bis cura

venerabilibus fratribus noslvis ehisdem

S. R. E. cardinalibushabitadeliberalione,

et de atlribulae nobis apostolicac pole-

statis plenitudine, omnes et singulossan-

clae Mariae de Celsona , S. Pelri Agge-

rensis et S. Yincenlii de Gardena , Ur-

gellensis, nec non eiusdem Bealae Mariae

de Staglio , et S. loanuis de Al)batissis

Vincensis, ac ipsius S. Mariae de la Rea!

nuncupatae Ehiensis, eiusdenifp.K' S. Ma-

riae Villae Beltrandi Gerundensis mona-

sleriomm, nec non B. Mariae oppidi ci-

vitatis nuncupati Minorissae, sive Manre-

sae, ac S. Annae , et S. Mai-iae de Tar-

raffa Barcbionensis praepositurarum sive

prioratuum, et eiusdem B. Mariae de Bi-

sulduno, ac de Ullano et de Ledono di-

ctae Genindensis respective dioecesum ,

aliorunique univei-sorura monasteriorum,

prioratuum, praepositurarum, domoruni,

grangiamm , membrorum et locorum ,

nec non dignitatum et officiorum regii-

larium praefali Ordinis S. Augiistini in

principatu et coraitatibus huiusmodi con-

sistenlium, abbates, priores, praepositos,

canonicos, portionarios caelerosque quo-

cumqvie nomine nuncupatos, iUa et alia

officia eliam claustralia, dignitates, admi-

nislrationes canonicales
,
portiones , nec

non domos, loca, grangias, membra, be-

neficia ac iura, res et bona quoeumque

nomine nuncupata eiusdem Ordinis in

dictis principatu et comilatibus , in litu-

lura vel administrationem aut alias quo-

modolibel
,
perpetuo vel ad lempus , ad

praesens obtinentes et seu delinentes ac

in illis praesidentes, praefatum Ordinera

professos, omnibus et pariter singulis hu-

iusmodi monasteriis
,
prioratibus, etiam

conventualibus , praeposituris
,
praeposi-

tatibus , dignitatibus , officiis , admini-

slralionibus, etiam curalis et electivis, ac

alias quomodolibet qualificatis, nec non

domibus, grangiis, membris, locis, bene-

ficiis, iuribus , iurisdictionibus, rebus et

bonis, immobilibus, mobilibus et se mo-

ventibus, sacraque et communi supel-

lectili ac illorum omnium usu, usufructu,

commodo , adminislratione , possessione

spirituali et temporali, ac iure, electione

et aclione undecumque illis competenti-

bus, ac alias in omnibus et per omnia
,

ac quoad omnia, auctorilate apostolica,

tenore praesentium, in perpetuuni jtriva-

mus, et ex nunc realiter amovemus ab

eisdem, privatosque et amotos denuncia- sopprcssionii

,^ . . . »CDlen(ia.

mus, nec non in praelatis per privatio-

neni huiusmodi vacanlibus, ac aliis dicli

Ordinis in principatu et comitalibus hu-

iusmodi consistentibus, etiam conventua-

libus, monasteriis, prioratibus, praepo-

situris, domibus, grangiis atque membris

et aliis quibuscumque, etiam in coni-

mendam, administrationem vel alias quo-

modolibet per quoscumque obtentis , ac

etiam ad praesens, tam per privationein

huiusmodi, quam etiam per obitum ilio-

rum ullimorum possessorum, etiam com-

mendis huiusmodi cessantibus, seu alias

quovis modo, etiam apud dictam Sedem,

et ex quorumcumque personis , seu per

liberas eorum vel quorumvis ahomni re-

signationes et cessiones de illis ac mona-

steriorum huiusmodi regiminibus in Ro-

mana Curia vel extra eam , etiam coram

notarlo publico et testibus sponte factas,

unionis, annexionis et incorporationis dis-

solutionem, conslitutionem piae memoriae

loannis Papae XXll etiam praedecessoris

nostri, quae incipit: Krecrabilis, vel as-

sequutionem alterius benefici! ecclesia-

stici, quavis auctoritate collati vacanti-

bus sive non vacantibus, etiamsi tanto

tempore vacaverint quod eorum coUalio,
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iiixta Lateranensis slalula Comilii aut

alias canonicas sancliones , ad Sedem

eamdem legitinie devoluta , aul disposi-

tioni apostolicae speciaiiler vel geneiali-

ter reservata existant , et super eis inler

aliquos lis vel illorum possessorio niole-

slia vel quasi, euius slatum praesenlibus

haheri volurnus prò expresso, pendeat in-

decisa, el ad illa vel eorura aliqua consue-

veriut aliqui per eleclionem assumi, et de

dictis monasteriis, seu eorum quibuscum-

queconsistorialiler disponi consueveritseu

debeai, illoruraque et aliorum supradicto-

rum provisio ad Sedem praefatam, ex qua-

vis causa, perlineal, illorum omnium et

singulorum veros el ultimos vacalionum

niodos, eliamsi ex illis quaevis generalis

reservatio, eliam in corpore iuris clausa,

resultet, verosque annuos fructnum, red-

dituum et proventuum suorum valores
,

secundura eorum aexlimaliouem, el eliam

iuxta taxam in libris Camerae Aposloticae

descriptam , nec non denominationes ,

qualilales, mancupationes , invocationes ,

annexa el dependentia aliaque hic etiam

de necessitate exprimenda, ac si de verbo

ad verbura insererentur , ac singulatim

specificarentur
,
praesentibus prò piene

et suflìcienter expressis et specificalis ha-

bentes, Ordineni S. Augustini praefalum,

omnemque statura , esseuliam et depen-

denliam regulares, nec non conventus et

oonventuales ac abbatiales mensas , di-

gnilates, officia, adminislraliones , loca

et canonicales portiones, aliaque benelì-

cia, cum cura et sine cura, quovis no-

mine uuncupata.

§ -4. Ita quod ex nunc de caelero nulli

ei^"ld'"\'!ife^''-
aiTfiplius ad habilum et professionem in

«TTona^ui'ia
ei=>dem recipi, aliaque loca ipsius Ordinis

acquiri prohi-
jj, principatu et comitatibus praefatis de

novo acquiri per quemcumcjue
,
quavis

auctorilale fimgentem , sub excommuni-

calioois maioris senlenlia, a qua nonnisi

per nos aul prò tempore cxistentcm Ro-
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manum Pontificern, praeterquam in mor-

lis articulo, nequeanl absolutionis bene-

ficium oblinere , nullatenus possint , nc-

que debeanl. ÌN'ovitii vero ad praesens ibi e- novuios

. , 11- exi.elli iubet.

existentes , detraclo habitu per quem-

cumque ipsorura susceplo, e monasteriis

el locis huiusmodi professoruraque con-

sortio expellantur, etiam de dicli Pbilippi

regis (quoad ea quae de illius iurepatro-

natus et praesentandi ex privilegio apo-

stolico sive alias esse noscuntur) con-

sensu, aucloritate et tenore praefatis, si-

militer perpetuo supprimimus el extin-

guimus.

§ 5. Volumus lamen ut omnes abbates, Pr.'fessos ve-
^ ..... ro, nisi ad aliam

praepositi, priores et canonici aluque per "r.iincra tran-

nraesentes privati, gui in diclo Ordine riornmsuperio-
^ I ' -1 rilali subdil.

professionem tacite vel expresse emise-

rint , deinceps vitam ducant eorum hu-

iusmodi professioni conformem, sub cura

el obedientia Ordinariorum locorum vel

aliorum, quos eis duxerimus delegandos,

nisi forsan eorum aliqui, iuxta iuris com-

raunis dispositionem , ad pares vel stri-

etiores Ordines approbatos, transire ma-

luerint; externos quoque habilum et ton-

suram secularibus clericis convenientem,

sublus, aut rocchettum slriclum vel cru-

cem, quae sunt insignia dicti Oi'dinis re-

gularis, deferanl.

§ 6. Gaeterum, slatui monasicriorum ,
.vionasii-

^
, r.orum. priurà-

prioraluum, praeposilurarum et aliorum "in™, f'^- "•;'•

i^ ' r r lalionein Scclis

locorum ac beneficiorum, sic ad saecula- Apost. reserrat.

patronalus Hi-

rilalem reductoinim , huiusmodi, ut par spaniarQmreiris

.
' iure salvo.

est, prospicere volentes, eadem omnia et

singula monasteria, prioratus, praeposi-

turas, praepositatus, domos, loca, digni-

lales, personatus, adminislraliones, offi-

cia, grangias, membra et beneficia alia

cum cura et sine cura
,
quovis nomine

nuncupala, ad saecularilalem et saecula-

rem statura in omnibus et per omnia ; ac

quoad omnia, ita quod, si qui presbyteri

aul clerici seculares aliqua illorunì in

conimcndara, ex concessione vel dispen-
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satione apostolica, oblineant , illa dein-

ceps, ut seciilaria retineaiit, siniiliter ex

nunc in perpeluiim reducimus, ac secu-

laria fore et esse decernimus el declara-

mus , iilaqiie omnia el singula, lain ad

praesens quibusvis niodis, et ex qiioruni-

cumque personis, eliani extra diolam Cu-

riam vacantia, quam deinceps quando-

cumque e! quomodocumqiie, etiani extia

eamdeni Cuiiam vacaluia ac illoruni pro-

prietatem et doniiniuni, nosìrae et diclae
j

Sedis dumtaxat dispositioni, specialiler et

expresse salvo et illaeso remanente, etiam

hac prima vice, quocumque iure patro-

natus, et praesentandi diclo Pliilippo regi

el alteri cuicumque in illis vel ad illa

quomodolibet competenti, ita u! de eis
,

absque Pbilippi regis et aliorum huius-

modi patronum expresso consensu , di-

sponi nuliatenus possit ncque debeai, in

perpelunm reservainus.

I 7. Decernenles ex nunc irrilum et

ciausiiiae irri- inauc si sccus supcr his aquoquaifi, qua-

vis auctoritate, scienter vel ignoianier,

conligerii altentari.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus

j nn 'ui'""
'" i^'^stris arebiepiscopo Tarraconensi et epi-

scopo Urgellensi, necnon dilecto fdio no-

slio et Aposlolicae Sedis in regnisHispa-

niaruni prò tempore existenli nuncio man-

danius quatenus ipsi, vel duo aul unus

eorum, per se vel alium seu alios, prae-

sentes litteras ac in eis conlenta quaecum-

que, ubi et quando opus fuerit, ac quo-

tiespro parte alicuius interesse babenlis

fuerint requisiti, solemniter publicantes,

eisque in praemissis efficacis defensionis

praesidio assistentes faciant praefatas lit-

teras et in eis contenta quaecumque in-

violabiliter obsenari, non permittenles

eos per quoscumque desuper quomodo-

libet molestari, impediri vel perturbari;

contradictores quoslibet et rebelles ac

praemissis non parentes per sententias,

censiiras el poenas ecclesiasticas aliaque
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opportuna iuris et facti remedia, appel-

latione postposita compescendo, ac legi-

timis super bis babenglis servatis proces-

sibus, sententias, censuras, et poenas ipsas

iteralis vicibus aggravando, invocato e-

tiam ad hoc, si opus fueiil, auxilio bra-

chii saecularis.

I 9. Non obstanlibus praemissis , ac obs-amiu.:,

quatenus opus sii, nostra de iure quaesilo "" ''''

alieni non tollendo; ac aliis constilutio-

nibus et ordinationibus apostolicis, nec-

non monasterioruni, prioratuum, praepo-

siturarura el locorum suppressorum, or-

dinisque S. Augustini huiusmodi, etiam

iuramento, conOrmatione apostolica vel

quavis firmitate alia roboratis, statutis el

consuetudinilms; caeterisque contrariis

quilniscuinque.

Aul si aliquibus comniuniler vel divi-

sim ab Apostolica sii Sede indultum quod

interdici , suspendi vel exconjnumicari

non possint per litteras Apostolicas non

facientes plenani et expressam , ac de

verbo ad verbum de indulto buiusmodi

meniionem.

. S '10. NuUi eri;o oinnino boininuia li- ciausuiae puc

, .
^

. . nales.

ceat nane pagmam nostrae privationis,

amotionis, denuncialionis, suppressionis,

exlinctionis, volunlatis, reduclionis, de-

daralionis, reservationis, decreti el man-

dati infringere, vel ei ausu temerario con-

Iraire: si quis autem, eie.

Daturn Romae apud Sanctum Marcuin,

anno Incarnalionis Dominicae millesimo

quingentesimo nonagesimo secundo, idi-

bus augusti, ponliilcatus nostri anno i.

Dat. die 13 aiijiiiti 1592, poni. an. i.

xxvm.

lìidìdtum capeUanìs et miuistris ca-

pellae in palatio ducis Braganliae Vil-

lae Vicose, ut divina officia celebran-

tes in qiitìlibel alia ecclesia, ubi ipse

Fuoilatio et

dotaliocapellae

per liuceni Bra-
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(lux pmesens fuerit vcl absens manda-

verit, dìstributiones davi solilas inte-

ressenlìbus in dieta capelln, tuta con-

scientia lucrari possint '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

I I. Exponi iioliis luiper fecil dileclus

filius nobilis vir Theodosius^ dii\ Bragan-

(iae, quanidam capellani in suo palatio

oppidi de Villa Vicosa, Elhorensis dioe-

resis, in regno Porlugalliae existere, sub

invocatione Sancii Hieronymi a maiori-

bus suis niagnifice exlruclam, necnon pio

cultu capellanorum el aliorum ministro-

rum numero auctam alque ornatam fuisse;

et in ea bonae memoriae Ioannem, quon-

dam ducem Bragantiae, ipsius Theodosii

genitorem (qui, ut plurimum, in dicto

palatio residebat) zelo dcvotionis accen-

sum, voluisse et ordinasse ut quotidie di-

vina offiria nocturna et diurna recitaren-

tur, et praeler stipendia annua, omnibus

et singulis tam capellanis quam mini-

stris ex propriis ipsius Ioannis ducis fa-

ruUatibus conslituta, et ad eiusdem nu-

lum amovibilia, adbuc prò distributioni-

bns quotidianis eisdeni capellanis seu

ministris praesentibus et interessentibus

dari solitis, certos redditus valoris annui

mill.^ et quingentorum ducatorum auri

in auro de Camera novorum ex fructibus

quarumdam ecclesiarum de iurepalrona-

tus ipsius Ioannis ducis in dicto regno

existentium , supplicante dicto Ioanne

duce, auctorilale apostolica, dismembra-

tos, sepaiatos et eisdem capellanis et mi-

nistris assignatos, et pariter alios annuos

redditus tcrcentorum ducatorum similium

prò sacris ornjtnentis, vasis instrumen-

tisque aliis, ac demum omnibus, quae

sunt necessaria pi'o usu et servitio diclae

capellae comparandis applicalos fuisse.

I 2. Cum autem nunc , sicut eadem

1 Ex Repest. in Secret. Brevium.»
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exnositio subiungebat, idem Tbeodosius cau-^ae come-

,

^
• j-

. 1 .- • r il'^"Ji indullutn

dux non semper m dicto palatio oppidi <ie ^iw, m ru-

de Villa Vicosa resideat, sed ad alia loca

plerumque divertat, et a nonnuUis dubi-

telur an capellani et ministri praedicti

omnes vel singuli eumdem ducem, ut

supra divertentem insequentes, et in aliis

ecclesiis et locis, et sic extra diclam ca-

pellani, divina officia, praesente el absente

Tbeodosio duce , et eiusdem Tbeodosii

ducis iussu celebrantibus', possint lucrari

et percipere praediclas dìstributiones

mille et quingentorum ducatorum auri

in auro, ut praeferlur applicatas , et an

etiam redditus praedicti dictorum tercen-

torum ducatorum prò sacris ornamentis,

vasis, instrumentis aliisque necessariis prò

usu et servitio diclae capellae compa-

randis, necnon ipsamet sacra ornamenta,

vasa , instrumenta et res dictae capellae

possint in aliis ecclesiis, ubi, eodem Tbeo-

dosio duce iubente , iideni capellani et

ministri divina officia decantant et cele-

brant, et sic extra diclam capellam ero-

gari, impendi et consumi possint: dictus

Tbeodosius du\ nobis bumililer suppli-

cari fecil qualenus in praemissis oppor-

tune providere de benignitale apostolica

dignaremur.

§ 3. Nos, omnem in praemissis dubi-

tandi materiam submovere, ac securitati induitum.

conscientiarum eorumdem ducis et mi-

nistrorum consulere cupientes, praedi- #

ctarnm applicalionum et reddiluum, tam

prò disliibulionibus quam prò usu et ser-

vitio dictae capellae tenores, praesenti-

bus prò expressis habentes, et altenden-

tes dictas applicationes reddiluum, tam

prò disliibulionibus quam prò usu et ser-

vitio diclae capellae faclas fuisse intuitu

ac prò commoditate dicti quondam Ioan-

nis ducis atque eoruin qui prò tempore

essent duces Bragantiae, et prò malori

praeclarae domus suae ducalis devotione,

1 Legimus celebrantes. (R. t.)
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huiiisinodi con-
cessionìs firmi-

tate.

ornamento et splendore, supplicationibus

dicti Theodosii ducis, hac in parte nobis

per dilectum iìlium Michaelem a Levanha,

illius apud nos negotia gerentem, hiimi-

liter porreclis, inclinati, auctoritate apo-

stolica, tenore praesenlium, concedimus

et indulgemus ut capcllani et ministri

praefati celebrando dieta divina officia,

iioclurna et dimena, omnia vel singula,

in qualihet alia ecclesia, capella, mona-

slerio aiU loco regni, ubiipseTbeodosius

et prò tempore existens Bragantiae dnx

praesens iuerit seu absens mandabit, di-

ctas dislributiones capellanis et ministris

divina officia in capella dicti palatii ce-

lebrantibvis praesentibus et interessenti-

bns dari solitas, libere et luta conscien-

tia lucrar! possint et debeant, etsimiliter,

ut redditus , vasa et ornamenta sacra el

instrumenta dictae capellae expendi et

consumi valeant in aliis ecclesiis, capel-

lis et monasteriis aut locis, ad quae idem

Theodosius dux, ut praefertur, divertet,

et in quibus iidem capellani et ministri

divina officia, presente vel absente eodem

Theodosio duce, si idem Theodosius dux

ita mandabit, celebrabunt.

I -i. Sicque per quoscumque iudices et

commissarios, quavis auctoritate fungen-

les, sublata eis el eorum cuilibet quavis

aliter iudicandi et interpretandi facultate

et auctoritate ubique iudicari et diffiniri

debere, necnon irritum et inane si secus

super bis a quoquam quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter, contigerit alten-

tari.

§ 5. Non obslantibus quibusvis consti-

lutionibus et ordinationiinis apostolicis,

ac diclae capellae eiusdem Sancii Hie-

ronymi, iuramenlo confìrmatione aposto-

lica vel quavis fìrmilale alia roboralis,

statutis et consueludinibus, privilegiis

quoque, indnltis et lilleris apostolicis in

contrariarium forsan quomodolibet con-

cessis, approbatis et innovatis; quibus o-

mnibus, eorum lenores jiraesentibus prò

expressis habenles, illis alias in suo ro-

bore permansuris, hac vice dumtaxat spe-

cialiler et expresse derogamus, caeteris-

que contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcurn, sub

aiuiulo Piscatoris, die xiii augusti mdxcii,

pontificatus nostri anno i.

Dat. die t3 angusti 1592, poni. an. l.

XXIX.

IndnUnm Theodosio Bragantiae duci, ni

prò regimine smorum snbditorum opera

ecclesiasticorum itti possit '.

Dilecto filio nobili viro Theodosio

duci Bragantiae

Clemens Papa Vili.

Dilecte fili nobilis vir , salutem

et apostolicam benedictionem.

Exigit nobilitas generis et devotio tua,

quam ad nos et Sedem Apostolicam ge-

rere comprobaris, ut te specialibus favo-

ribus et gratiis prosequamur.

I 1 . Exponi siquidem nobis nuper fe-

cisti quod cum maiores fui, pari semper

nobilitate et religione praestantes, et apud

omnes eo nomine conspicui, prò feliciori

directione Status sui, et suaviori subdito-

rum gubernio, personarum ecclesiastica-

rum opera, Consilio et industria in qui-

buscumque negotiis seu officiis, citra ta-

men causas sanguinis, l'egimen et guber-

nium praediclum spectantibus, Romanis

Ponliticibus ita forsan annuentibus, sem-

per uli cousueverint , ex quorum pia ac

prudenti adminislratione evenit ut maio-

ribus tuis semper omnia in praedicto gu-

bernio et regimine feliciter successerint,

ipsique omni tempore se munilìcos et li-

berales erga easdem personas ecclesiasti-

1 Ex Rigest. in Secret. Brevium.
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cas exhibueriiit. Quare nobisper dileclum
j

filiuni Michaelem a Lavanha , tua apiid

nos negolia gerentem, humililer supplì- 1

cari fecisli quatenus iu praemissit; oppor-
,

liuie provideic de benignilate apostoliua

digaaremur.
;

I ^. Nosigilur, ul libi etiani ac uuiver-
|

Theodosio sae luae dilioni omnia secunda et prospera,
lìun ut iisùcm . , < , ,

uii possii in lui- ut optanuis, eveniant , et ut tu, tuo-

rum maiorum vestigus uihaerendo, eis-

dein, quibus praedicti maiores usi sunt,

consiliisuti, et quibus illi adiunientis sub-

ditos suos rexerunl et gubernarunt , iis

tu et similibus subdilos eosdeni regereet

gubernare possis, huiusmodi supplicalio-

nibus inclinati, tibi, ut eisdeni personis

ecclesiasticis quibus bonae memoriae ge-

nitor tuus, aliis tibi gratis, et a te electis

et deputatis, etiam in presbylcratus Or-

dine constitutis, aut dignitates, canonica-

tus et praebendas seu quaevis alia bene-

ficia, quocumqiie nomine nuncupentur,

et in quavis ecclesia, ctiam cathedrali et

metropolitana , obtinentibus (dummodo

tamen in ecclesiis, quarum canonici, di-

gnitates aut beneficiali fuerint, residere,

et ea , ad quae tenentur
,
praestare non

desinant) in auditorum, secretarli, con-

siliarlorum, agentium ac aliorum mune-

rum et officlorum in quibuscumque ad-

minlstrallonibus et functionibus
,
quan-

tumvis saecularibus , non tamen causas

sanguinis concernentibus, et in omnibus

iocis et curiis, ufi, et alias, ubi et (juando-

cumque opus fuerit , eorum loco substi-

luere ac denuo ponere libere et licite

possis et valeas, apostolica auciorilate,

tenoi'e praesentium, concedinuis e! indul-

gemus.

I 3. Non obstanlil'us quibusvis apo-
obsiMiia luii.i. siolicis ac metropoliianis et dioecesanis

constitutionibus et ordinationibus, etiam

factis in conciliis generalibus, provincia-

libus seu dioecesanis, et slalutis et con-

suetudinibus earum ecclesiarum, in qui-

VIII pp. 587 An. C. 1592

bus praedictae personac ecclesiasticae prò

tempore a te electae dicla beneficia ob-

linuerinl, etiain iuramento, confirmalione

apostolica veì quavis firmilale alia robo-

ratis; privilegiis quoque, indullis et lit-